visione erit, & tenebrae pro diuinatione non dubium quoniam aduersus istum insanierint, quae admodum insanierunt aduersus alium prophetam eius nominis, videlicet Michaeam filium Iembla. Nam cum ille diceret ad Achab: Nunc igitur ecce dedit dominus spiritum mendacium in ore omnium prophetarum tuorum quae hic sunt, & dominus locutus est contra te malum, accessit Sedechias filius Chanaan, & percussit Michaeam in maxilla, & dixit: Me ne ergo dimisit spiritus domini, & locutus est tibi? Itaque hic cum dixisset, super prophetas ea quae praemissa sunt, non ab re de semetipso taliter edixit. Veruntamen ego repletus sum fortitudine spiritus domini, iudicio & veritate & c. ac si diceret: Prophetarum quae praedictae sunt & dicunt: Pax pax, ipsi confundentur, quia responsum eorum, non est responsum dei, sed ego repletus sum fortitudine spiritus domini, qui annuntio quod verum est, & facio quod iudicantis est. In eo quod annuncio Iacob scelus suum, & Israel peccatum suum. Nec vilius militi certior post deum testis est, quam ipsa conscientia Iacob, siue Israel, vtrum verum dicam, an non. Suum enim scelus & suum peccatum est, neque conscientiam eius latet, & inde cognoscit, vtrum de corde meo loquor, an fortitudo iudicium, & veritatis in meo sermone consistat. Audite haec principes domus Iacob, & iudices domus Israel, qui abominamini iudicium, & omnia recta peruertitis, qui aedificatis Syon in sanguinibus, & Hierusalem in iniquitate. Principes eius in muneribus iudicabant, & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetarum eius in pecunia diuinabant, & super dominum quiescebant, dicentes: Nunquid non dominus in medio vestrum? Non venient super vos mala. Propter hoc causa vestri Syon, quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit & mons templi in excelsa sylvae. Hoc vere tanquam fortis, velut iudex, sicut verax declamauit iste, repletus fortitudine spiritus domini, principibus & iudicibus, sacerdotibus & prophetis. Singulis namque scelus peccatum suum annunciauit, principibus quod in muneribus iudicarent, sacerdotibus, quod in mercede docerent. Prophetis quod in pecunia diuinarent, quodque muneribus increpant mercedibus impinguati, pecunia dilatati, super dominum tanquam crassae boues, super praesepe suum regerent, dicerent: In medio sui euidenter esse dominum, quoniam nihil deesset ventribus eorum, ac si ipsos confortarent aduersus prophetas domini, dicendo, non venient super nos mala, dominus bonus est prophetae loquuntur falsa. Iam supra dixerat super principes & duces, tunc clamabunt ad dominum, & non exaudiet, dixerat super prophetas, propterea nox vobis pro visione erit, & licet grandis vindicta sit in vtriusque sententijs, nondum tetigerat aures eorum iste fragor vltimus, quem dissimulare non possunt. Propter hoc causa vestri Syon, quasi ager arabitur, Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvae. Hoc ita factum est, sicut totus orbis audivit, quia postquam talium principum ac iudicum, talium sacerdotum & prophetarum filij mensuram patrum suorum impleuerunt, crucifigendo Christum filium dei, Syon siue Hierusalem deserta facta est, nec remanet ciuitas, aut templi lapis super lapidem, quod non destrueretur. De hac prophetia taliter in Hieremia mentio facta est. Surrexerunt ergo viri de senioribus terrae, & dixerunt ad omnem cetum populi loquentes, Michaeas demonstrati sunt propheta in diebus Ezechiae regis Iuda, & ait ad omnem populum, dicens: Haec dicit dominus exercituum: Syon quasi ager arabitur, & Hierusalem in aceruum lapidum erit & mons domus in excelsa sylvae. Nunquid morte condemnauit eum Ezechias rex Iuda, & omnis Iuda? Nunquid non timuerunt dominum & deprecati sunt faciem domini, & poenituit dominum mali, quod locutus fuerat aduersus eos? Hoc idcirco meminerim, quia visum est illis poenituisse dominum, eo quod non cito in diebus eorum euenisset, quod fuerat prophetatum. At ille propheta siue spiritus domini, cuius in fortitudine prophetauit, cuius iudicio & veritate repletum se esse sciebat non praesentia regis Ezechiae tempora, sed nec Babyloniam captiuitatem attendebat, quia Syon siue Hierusalem capta quidem, sed non ita funditus euersa, vt non remaneret lapis super lapidem. Tempus illud aspiciebat, quo ille prophetarum dominus crucifigendus erat a principibus in muneribus iudicantibus, a sacerdotibus in mercede docentibus, a prophetis in pecunia diuinantibus, quae iudicium abominati sunt, & omnia recta peruerterunt, intantum vt dicerent: In Beelzebub principe daemoniorum efficit daemonia, & hoc dixit Possum destruere templum dei, & in tribus diebus reaedificare illud, quae aedificauerunt Syon in sanguinibus & Hierusalem in iniquitate, vt merito deberet venire super eos omnis sanguis iustus, quae effusus est super terram a sanguine Abel iusti. Non igitur vt putauerunt illi, poenituit dominum mali, quod locutus fuerat aduersum eos, quia videlicet sermo domini vindex siue poenitentiae non fleuit, neque enim homo est, vt agat poenitentiam. Non pepercit, neque poenitudine flexus est, quia videlicet principes in muneribus iudicare, sacerdotes in mercede docere, prophetarum in pecunia diuinare non cessauerunt, intantum vt domum patris, quae domus orationis erat, vel esse debebat, facerent speluncam latronum. Vnde animaduertendum, quod qui taliter per istum praedixit, propter hoc Syon causa vestri quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvae, ipse cum fleuisset super eadem ciuitate, dicens: quia dies veniet in te, & circudabunt te inimici tui vallo, & ad terram prosternent te, & non relinquent in te lapidem super lapidem, protinus ingressus templum, coepit eijcere vendentes & ementes in illo, per hoc indicans euerisionem ciuitatis & templi, maxime pro culpa sacerdotum futuram, qui in templo illo facti erant principes latronum.

Adia. 1.

Psal. 68.

Matth. 27

Exod. 34  
2. Cor. 3

Hier. 43

2 Reg. 14.  
Verax propheta Michaeas.

confortarent aduersus prophetas domini, dicendo, non venient super nos mala, dominus bonus est prophetae loquuntur falsa. Iam supra dixerat super principes & duces, tunc clamabunt ad dominum, & non exaudiet, dixerat super prophetas, propterea nox vobis pro visione erit, & licet grandis vindicta sit in vtriusque sententijs, nondum tetigerat aures eorum iste fragor vltimus, quem dissimulare non possunt. Propter hoc causa vestri Syon, quasi ager arabitur, Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvae. Hoc ita factum est, sicut totus orbis audivit, quia postquam talium principum ac iudicum, talium sacerdotum & prophetarum filij mensuram patrum suorum impleuerunt, crucifigendo Christum filium dei, Syon siue Hierusalem deserta facta est, nec remanet ciuitas, aut templi lapis super lapidem, quod non destrueretur. De hac prophetia taliter in Hieremia mentio facta est. Surrexerunt ergo viri de senioribus terrae, & dixerunt ad omnem cetum populi loquentes, Michaeas demonstrati sunt propheta in diebus Ezechiae regis Iuda, & ait ad omnem populum, dicens: Haec dicit dominus exercituum: Syon quasi ager arabitur, & Hierusalem in aceruum lapidum erit & mons domus in excelsa sylvae. Nunquid morte condemnauit eum Ezechias rex Iuda, & omnis Iuda? Nunquid non timuerunt dominum & deprecati sunt faciem domini, & poenituit dominum mali, quod locutus fuerat aduersus eos? Hoc idcirco meminerim, quia visum est illis poenituisse dominum, eo quod non cito in diebus eorum euenisset, quod fuerat prophetatum. At ille propheta siue spiritus domini, cuius in fortitudine prophetauit, cuius iudicio & veritate repletum se esse sciebat non praesentia regis Ezechiae tempora, sed nec Babyloniam captiuitatem attendebat, quia Syon siue Hierusalem capta quidem, sed non ita funditus euersa, vt non remaneret lapis super lapidem. Tempus illud aspiciebat, quo ille prophetarum dominus crucifigendus erat a principibus in muneribus iudicantibus, a sacerdotibus in mercede docentibus, a prophetis in pecunia diuinantibus, quae iudicium abominati sunt, & omnia recta peruerterunt, intantum vt dicerent: In Beelzebub principe daemoniorum efficit daemonia, & hoc dixit Possum destruere templum dei, & in tribus diebus reaedificare illud, quae aedificauerunt Syon in sanguinibus & Hierusalem in iniquitate, vt merito deberet venire super eos omnis sanguis iustus, quae effusus est super terram a sanguine Abel iusti. Non igitur vt putauerunt illi, poenituit dominum mali, quod locutus fuerat aduersum eos, quia videlicet sermo domini vindex siue poenitentiae non fleuit, neque enim homo est, vt agat poenitentiam. Non pepercit, neque poenitudine flexus est, quia videlicet principes in muneribus iudicare, sacerdotes in mercede docere, prophetarum in pecunia diuinare non cessauerunt, intantum vt domum patris, quae domus orationis erat, vel esse debebat, facerent speluncam latronum. Vnde animaduertendum, quod qui taliter per istum praedixit, propter hoc Syon causa vestri quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvae, ipse cum fleuisset super eadem ciuitate, dicens: quia dies veniet in te, & circudabunt te inimici tui vallo, & ad terram prosternent te, & non relinquent in te lapidem super lapidem, protinus ingressus templum, coepit eijcere vendentes & ementes in illo, per hoc indicans euerisionem ciuitatis & templi, maxime pro culpa sacerdotum futuram, qui in templo illo facti erant principes latronum.

Matth. 23

Luc. 19

Hier. 26

Propheta

Michaeas

modo intel

ligi debet.

Matth. 12

Ibidem, 28

1. Reg. 15

Luc. 19

Matth. 21

Luc. 19

LIBRI PRIMI IN MICHAEM FINIS.

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN MICHEAM PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER SECUNDUS.

Memoriter tenendum quod iam diximus, summam intentionis prophetarum in hoc esse, vt detrimentum Israeliticae gentis, quod per infidelitatem contigit, ita declararent, quatenus supplementum electionis de plenitudine gentium, per fidem in Christo futuram annunciet. In hoc isto, iam secundo insistens, cum praemississet audite principes Iacob & duces domus Israel, quod odio habetis bonum, & diligitis malum & carere

CA P. III

Supra. 3

Christus mons domus dñi

Danie. 2

Esa. 2 Nouissimi dies iudgorum plenitudo temporis est nobis

Matth. 12

Galat. 4

Christus mons in vertice montium. Plal. 67.

& cætera quæ ita compleuit, propter hoc causa vestri, Syon quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi acervus lapidum erit, & mons templi in excelsa syluarum, confestim ita subibit. **L. Et erit in nouissimo dierum, erit mons domus dñi præparatus in vertice montium, & sublimis erit super colles, & fluent ad eum populi, & ibunt gentes multæ, & dicent: Venite, ascendamus ad montem dñi, & ad domum dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ibimus in semitis eius, quia de Syon egredietur lex, & verbum dñi de Hierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & corripiet gentes fortes usque in longinquum. Et coincident gladios suos in vomeres, & hastas suas in ligones, non sumet gens aduersus gentem gladium, & non discent ultra belligerari, & sedebit vir subtus vineam suam, & subtus ficum suam, & non erit qui deus terreat eum, quia os dñi exercituum locutum est, quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine dei sui, nos autem ambulabimus in nomine dei nostri in æternum & ultra.**

**Manifesta hæc de plenitudine gentium prophetia, quæ nunc intrat, dum cæcitas contigit in Israel, dum sicut in isto supra scriptum est, nox illis pro visione est, & tenebræ pro diuinatione. Et occubuit sol super prophetas, & obtenebratus est super eos dies, & præterea Hierusalem, redacta in acervum lapidum, & ex eis gladio superfuerunt, captiui ducti sunt in omnes gentes, & ipsa quædam gentes, quarum salus prænunciatur, manifestis nominibus exprimitur, dicendo: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ & cætera, Christus autem ad quem fluunt populi, & properant gentes, non manifesto vel proprio, sed mystico significatur vocabulo, dum dicitur, mons domus domini præparatur in vertice montium. Nam quod Christus nomine montis digne debeat intelligi, cum ex multis scripturarum locis, tum maxime ex illa claret visione apud Daniele, ubi sic scriptum est: Lapis autem qui percussit statuat, factus est mons magnus, & impleuit vniuersam terram. Miranda ergo & veneranda diligentia, spiritus prophetici, quæ tali in loco Christum nuncupauit montem domus domini, ubi dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum. Quid enim? Nunquid parum offenderat, aut offendere poterat rebellionem aurium popularium, id quod dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum? Quos ergo exasperauit triste nuncium de morte templi, mitiget eosdem dulce oraculum de monte domus domini, salubriter errantes in æquiocatione montis, ut putet sermonem vtriusque esse de re vnius eiusdemque montis, quod error illoꝝ multum profuit, in hoc quod non properauerit eum percute tantum durum medicum fortes phrenetici, & in hoc quod scripturam prophetiæ seruauerunt, nec igni tradiderunt, multis deinde profuturam seculis. Nunc diligenter istas animaduertamus, quas libenter audimus promissiones spiritus sancti de nobis gentibus. Et erit in nouissimo dierum. Quid hic dicit nouissimo dierum? Esaias dicit in nouissimis diebus. Nouissimos autem dies siue nouissima tempora illius populi, contra quem sermo hæc emissa fuerat, illa recte intelligimus, de quibus saluator in euangelio, cum dixisset: Cum immundus spiritus exierit ab homine &c. ita conclusit. Et sint nouissima hominis illius peiora prioribus. Ergo non aliud, sed ipsum tempus quo implenda erant illa, quæ ante hæc dixit, & sic finiunt, & Hierusalem quasi acervus lapidum erit, & mons templi in excelsa syluarum, nouissimus est dierum, nouissimi dies, & nouissima tempora peiora prioribus in populo sunt. Cæteris eis quod Christum recipiunt plenitudo temporis est, quemadmodum Apostolus dicit: At ubi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Igitur in nouissimo dierum, id est eodem tempore, quo Hierusalem quasi acervus lapidum, & mons templi erit in excelsa syluarum, erit mons domus dñi, præparatus in vertice montium, & sublimis super colles. Quod idem est, ac si diceret: Christus tunc in omni mundo innotescet, quod omnium sanctorum altitudo & dignitas est. Nam domus dñi, ecclesia dñi, mons autem eiusdem domus Christus est. Psalmista vtriusque præuidens, & domum & montem, cum præmisisset rex virtutum, dilecti dilecti, protinus ait, & speciei domus diuidere spolia, dum discernit cælestes reges super eam niue dealbabuntur in Selmon mons dei, mons pinguis, mons coagulatus. Alta namque & sublimis persona est, quippe quod deus & homo est, rex & pontifex, rex regum, & pontifex manens in æternum. Mons ergo est præparatus in vertice montium, & sublimis super colles, quia patriarchis & prophetis, regibus, & sacerdotibus cunctis, & sanctis omnibus præcellior est, qui & super illam domum domini, reges ut in scripto Psalmi versiculo dictum est, Reges (inquam) & prophetas**

phetas discernit & ordinat, quemadmodum & ipsi fatentur, dicendo, & de plenitudine eius nos omnes accepimus. Quousque vero sublimitas eius pertingit? Nimis usque ad dexteram patris, quæ nullus montium, id est, angelorum, nullus collium, id est, hominum sanctorum attingit. Ad quem enim angelorum (ait Apostolus) dixit aliquando: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Vere ergo præparatus super verticem montium, & sublimis super colles dum sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis est, quanto differentius præ illis nomen hæreditauit, dicente deo: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Dicit etiam, ut iam præmisimus, rex virtutum dilecti dilecti, id est, rex virtutum suarum, & singulariter est dilectus, dei patris dicentis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, & rex diuidere, id est, ad diuidendum spolia, speciei domus ad dandum dona hominibus, de illa sede maiestatis, quæ videlicet dona sic recte dici possunt spolia, sicut & illæ vestes Esau bonæ, quibus iunioris filii sui Iacob induit Rebecca. Nam secundum typum illius spoliati sunt, & priores erant Iudæi cælestibus donis, quæ collata sunt speciei domus dñi, id est, pulchritudini ecclesiæ de gentibus per diuinam gratiam spiritus sancti, ex quo (sicut iam dictum est) præparatus in vertice montium, & sublimis super colles factus est sedens, ad dexteram patris, iste mons domus dñi, mons pinguis, mons coagulatus, id est, deus & homo factus, homo in deum assumptus, in quo omnes niue dealbabuntur, dum remissionem peccatorum accepimus, eo quod ipse sit omnimoda sanctitate candidus, quod per nomen ipsius montis Selmon illic intelligitur. Ad istam gloriam, ad istam sublimitatem præparatus dicitur, id est, ante omnia secula paratus, quod & ipse innuens, si ergo (inquit) videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius. Nam licet secundum humanitatem & omnibus angelis & multis hominibus seculi ætatibus iunior Christus, profecto secundum diuinitatem omnibus & angelis & hominibus, cæloque & terra longe antiquior esse non dubitat. Cum igitur tanta sit altitudo istius montis domus dñi, ut supra illum nihil sit, quomodo fundamentum est domus dñi? Nam in prophetâ: Ecce ego mittam, dicit dñs, in fundamentis Syon lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fundatum quod videlicet lapis absque dubio Christus est. Et in apostolo: Fundamentum (inquit) aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si ad ædificationem vulgarem siue terrenam respicimus palam est, quod fundamentum totius ædificationis vnum atque infirmum est. Ergo in hoc maxime similitudo deficiat, quæ terrenæ quædam ædificatiõis fundamentum in imo positum, structura supra se subrigit, huius autem spiritualis domus dñi, fundamentum sursum est ubi est Christus, in dextera dei sedens, structura vero sic suspensa est, eadem fundamento inhærens, ut dicant adhuc in isto seculo siue mortali corpore commorantes, nostra enim cõuersatio in cælis est. Quod deinde sequitur, & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ, & dicent: Venite, ascendamus ad montem dñi, & ad domum dei Iacob, & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis eius, extunc factum est, & sit, & usque ad finem seculi fieri non desinit. Fluxerunt namque ad illum montem Christum, & fluere non desinunt gentes & populi cum sacro flumine baptismi, ex quo dando regulam baptizandi. Eunt (inquit) docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Illi quibus hoc præsentia dicitur, videlicet Apostoli, & qui per eos inuitati atque instructi sunt, vel post illos in euangelica fide succreuerunt, prædicare & mutuo cohortari non desinunt, & vniuersæ prædicationis siue exhortationis eorum summa hæc est: Venite ascendamus ad montem dñi, & ad domum dei Iacob, subaudi, ut ipsius & vnicæ ecclesiæ eius vnicam fidem teneamus, & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis eius, quia videlicet non sufficit credere, nisi etiam secundum præcepta eius operemur, & per semitas eius, id est, per artam & angustam viam quæ ducit ad vitam, intrare contendamus. Idcirco hic cum baptizaret: Docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, addidit, docentes eos seruate omnia quæcunque mandauimus vobis. Quodque hic adiungit: quia de Syon egredietur lex, & verbum dñi de Hierusalem. Itæ, ipse in euangelio confirmat, dicens: Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis die tertia, & prædicari in nomine eius pœniam & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem: L. Et iudicabit inter populos multos, & corripiet gentes fortes usque in longinquum. Iudicabit, subauditur, verbum dñi, quia videlicet, in hoc quoque seculo sermo dei verus iudex est. Vnde Apostolus: Viuus est enim (inquit) sermo dei, & effi

Iohan. 1

Hebr. 2

Rex virtutum dilecti dilecti Matth. 3, 17

Gene. 27

Iohan. 37 Questio de fundamentis, quod in superno est Esa. 28 1. Cor. 3 Responsio

Philip. 3

Matth. 16

Fides sine operibus non sufficit

Luc. 24

Hebr. 4 & effi

Quomodo  
verbū do-  
mini iudi-  
cat

Match. 10

Plal. 18

Sacerdoti-  
bus nunc  
pugnare  
non licet  
ut antea

Exodi. 32

Nume. 27

Math. 26

1. Timo. 9

& efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti, & pertingens vsque ad diuisionem animae ac spūs, compagum quoq; & medullarū, & discretor cogitationum & intentionum cordū & non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius. Mira efficacia, mira viuacitas sermonū dñi iudicantis, populos & gentes corripientis, q cogitationes & intentiones cordis latere non sinit. Quocūq; accedit, vbicūq; prædicatur, tale iudicium fit, talisq; discretio populorū, siue gentium vt domestici quoq; id est, q in vna domo commorant, contra semetipsos diuidant, sicutq; manifesti, q probati & q improbi sunt, id est, q pertineant, & nō pertineat ad deum. Quod intuens ipsum verbum incarnatum, nolite (inqt) arbitrari, qa venerim pacem mittere in terram. Non veni mittere pacem sed gladium. Statimq; testimonium subiungit fortasse de isto propheta sumptū. Veni em̄ separare hominem aduersus patrem suum, & nurum aduersus socrum suam, & inimici hominis domestici eius. Hoc modo iam iudicauit, & iudicat verbū dñi inter populos multos. & hoc modo gentes fortes corripit, dum & pater filium, & filius patrem, mater filiam & filia matrem, socrus nurum, & nurus socrum suam redarguendo in fide vel euangelio Chri, excusatum siue excusabilem esse non sinit, ne forte quis in futuro vniuersali iudicio dicat, nesciui, non audiui, non fuit nunciatum mihi. Gentes autem (inqt) non qualescunq; sed fortes. s. Græcos & Romanos quoque corripit, addens adhuc vsq; in longinquum, id est, ad solis ortu vsque ad occasum, sicut de huiusmodi in Psalmo scriptum est: In omnem terram exiuit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorum. Item: A summo cælo egressio eius, & occurus eius vsque ad summum eius, nec est q se abscondat a calore eius. Quod nimirum idem est, ac si diceret: qa de ignorantia nemo satis erit excusatus. His dictis protinus de illis quos non contradicturos preuidet iudicāti & corripienti verbo dñi, sed acturos pœnitiam, acquiescendo veritati, ita subiungit: Et concident gladios suos in vomeres, & hastas suas in ligones. Non sumet gens aduersus gentem gladium, & non discent vltra belligerare. Nonne istud choruscanti Chri euangelio passim per populos & gentes factum esse legitimus, & fieri videmus, dum viri prius inquieti & bellicosi, depositis armis bellicis, & ipso schemate, vel habitu immutato insignia fuerūt euangelicæ pacis, aliq ad cœnobialē, aliq ad heremiticā vitā cōuersi? Veruntamen de cæteris quomodocunq; sit, nonne sacerdotalis cunctusq; sacri altaris ministerialis ordo, sic & gladios & lanceas concidit, vt ne saltem manibus attrahere licitum sit? Non sic erat antequam innotuisset iste mons domus dñi. Deniq; ante aduentum Chri sacerdotibus æque vt cætero populo licitum erat armis accingi, & ad præliū exerceri. Quinimo & propter hoc maxime tribus Leuitica sacerdotium meruit, qa gladijs vtens, nec fratribus suis pepercit, sicut scriptum est: Si qs est dñi, iungatur mihi, ait Moyses: Congregatiq; sunt ad eum omnes filij Leui. Quibus ait: Ponat vir gladium super fœmur suam. Ite, & redite de porta vsq; ad portā per medium castrorū & occidat vnusq; frēm suū, & amicum & proximū suū. Fecerūtq; ita, cecideruntq; quasi vigintitria milia hoim. Et ait Moyses: Consecraſtis manus vestras dño hodie, vnusq; in filio & fratre suo, vt detur vobis benedictio. Itē, Phinees Eleazari filius, filij Aaron sacerdotis, pro eo quod ingressus est post virum Israëlitē in lupanar, & perdidit ambos simul, virum, s. & mulierē, idcirco sic de illo dñs locutus est: Ecce do ei pacem fœderis mei, & erit tam ipsi q; semini illius pactum sacerdotij sempiternū. Nunc ita non est, neq; em̄ sacerdotibus occidere, aut de illis q; occiderunt sacerdotes fieri licitum est, ex quo euāgelici sacerdotij principes hic ipse Chrus dixit: Petro gladium educenti, cum percussisset seruum principis sacerdotū, & amputasset auriculam eius. Conuerte gladium tuum in vaginam, omnes enim q acceperint gladium, gladio peribunt. Igitur quicquid de alijs sit, qui cum sint laici, voluntario proposito arma deponunt, sacerdotibus cunctisq; altaris Chri ministris decretum est necessario seruandum, vt concidant gladios suos in vomeres, & hastes suas in ligones, & non discant vltra belligerare quod licitum erat prius (vt iam dictum.) Quod deinde sequitur: Et sedebit vir subtus vineam suam, & non erit q detereat eum. Sic adimpletur v. Apostolus ait: Habentes vinctum & vestitum, his contentis. Is em̄ recte dicitur, federe subtus vineam suam, & subtus ficum suam, q proprijs vel concessis contentus, rem non concupiscit, aut inuadit alienā. Profecto, nec in hac parte antiquus ille populus iustificari potest, quia videlicet, nisi dominus vineas & ficus alienas promississet, ac dedisset, nequaquā legem eius tā facile suscepisset. At vt

At vero septē mulieres quæ vix vnū apprehenderūt panē inquit, nostrū comedemus & vestimētis nostris operiemur, tātūmodo inuocetur nomē tuū sup nos, aufer opprobrium nostrū, id est, vniuersæ gentes, de quibus hic sermo est, per septiformē spm̄ ad Christum cōuersæ, nequaquā pro susceptæ fidei mercede hoc expetūt, vt det illis regiones arborum, & labores alienos possideat, sed suis cōtentæ, quæ ante Christi Euangelij posse derant, Hoc tantum expetūt, vt inuocetur nomen eius super eas, & remissione percepta, careant opprobrio peccatorum. Et quia non sufficit ad perfectionem quod dixerat: & sedebit vir subter vineam suā, & subter ficū suā iungit, qd perfectū est, & nō erit qui detur terre est. Quod q; verū sit, innumera probāt milia martyrum, q; persecutores deterrere nō potuerūt, tollendo non solū ficus & vineas, verū etiam & animas, tradētib; illis corpora sua propter deum ad supplicia. Hæc propheta vera est, L. Quia os dñi exercitū loquutus est, quia omnes populi ambulabunt in noīe dñi vnusquisq; nos aut ambulabimus in nomine domini nostri in æternū & vltra. Bona & firma ratio, confirmās qd nō fit qui detereat eiusmodi, quia videlicet oēs populi, subauditur, illi dñtaxat, qui non cōfluxerūt ad illum montē domini, q; Christus deus nō est, ambulabūt in noīe dei sui. i. in cura ventris sui, qui videlicet vter eorū deus est, & idcirco potuerūt deterreri, nos aut nō sic. Nos em̄ deti alium habemus sicut scriptum est: Non em̄ est deus noster vt deus eorū, quia videlicet transitorius eorū deus venter est, secundū quem ambulat tēporaliter, noster autē deus iste mons domus domini Chrus est, cuius in nomine ambulabimus in æternū & vltra, quia nobiscū est, & erit vsq; ad consummationē seculi & vltra. Sequitur: In die illa dicit dñs, congregabo claudicantē, & eam quam eieceram colligam, & quam affixeram & ponam claudicantē in reliquias, & eam quæ laborauerat in gentē robustam, & regnabit dñs super eos in monte Sion, ex hoc nūc vsq; in seculum. Quæ hæcenus dicta sunt ab eo quod ait, & fluent ad eū populi, & properabunt gentes multæ, vsq; ad præsentem versiculū promissio & tantum de electione gētium, præsens autem versiculus electionē & societatem prædicat vtrorūq; iudæorū scilicet & gentium. Nam congregabo, inquit, claudicantem, subauditur Israeliticam gentem & eam quam eieceram & affixeram, colligam scilicet aliam gentem, imo gentilitatem. Et recte gens Israelitica claudicans, & gētilitas eiecta dicitur & affixta, quia videlicet Israel non penitus eiectus a deo fuerat, neq; omnino cum deo ambulabat, sed in duas partes claudicabat, partim dominū deū, partim Baal colendo & cætera deorū portenta, gentilitas autē penitus eiecta, continuo per omnes generationes, errore fuerat affixta. Amplius autem & deterius gens Iudaica, in illa die, de qua nunc sermo est, claudicans apparuit, secundū typū vel figuram quæ in parte eius Iacob præcessit, quando cum angelo luctatus est, & vicit, & ille tetigit neruum fœmoris eius. Cuius rei mysterium paulisper nūc attingere libet. Iacob cū deo luctatus est, & vitor benedictionem extorsit, quasi inuito & nolenti ac dicentis dimitte me, iam em̄ ascendit aurora, quia videlicet sic futurum erat, vt cōminaretur deus sese, a semine eius, recedere propter peccata gentis eiusdem rebellis & incredulæ. Quod vt primū loquutus est ad Moſen his verbis propter vitulum quē fecerant. Dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciāmq; te in gentē magnā, ille cōsurrexit in contractione. i. in nimia mentis humilitate, stans in conspectu eius, deumq; reluctantem, homo colluctans tenuit ne hoc faceret. Ex hoc longo reluctamine detentus est deus, q̄ies ab illa gente propter peccata est auerſus, q̄ nullo tempore defuerunt fideles in populo illo, in quibus tā secundū fidem, q̄ secundū carnem esset pater Iacob, quorū meritis & precibus vehemētissimis fuit obstrictus, nec ante dimissus donec benediceret Iacob, donec impleret benedictiones suas legislator, dando benedictionē illam in qua benedicerentur oēs gentes, sic ut ad Abraham loquutus est, quæ videlicet benedictio in semine eius, gratia sancti spūs est, per passionē Christi effusa in omnes nationes. Tunc enim reuera deus Iacob benedixit in sanctis Apostolis omni benedictione spūali, neruus aut fœmoris eius emarcuit, qa quicquid carnaliter agere vel sacrificare solebant, reprobaturum est. Omnes etiam genealogiæ pro fabulis extunc reputatæ sunt, quoniam venit hic qui solus texendæ causa fuerat generationū. Sola fides prædicatur, & de carne eius filetur. Et quia in Apostolis, & alijs quamlibet paucis fides comprobata est, tanq̄ firmus pes, in multis autē carnis sola gloria

Esa. 4.

1. Cor. 8

Isra el claudicans, gentilitas eiecta dicitur

Gene. 32

Exodi. 32

Gene. 28

tio est, utiq; tanq; pes infirmus recte nunc Jacob in posteritate sua claudicare dicitur. Igitur in die illa dicit dñs, congregabo claudicantē, & eam quam eieceram colligam, & quam afflixeram, id est, sic vtrūq; assumam, vt nullam ludæi & Græci distinctionem faciā. ¶ Et quasi quæres quomodo congregare se dicat claudicantē, & quomodo colligere electā siue afflictā: ponam, inquit, claudicantē in reliquias, & eam quæ laborauerat in gentem robustam. Vt dictū ita & factū est, quia claudicantem Israel, euangelica gratia nō plenarie collegit, sed in reliquias posuit, id est, de illo reliquias assumpsit, de quibus & Apostolus seipsum esse contestatur his verbis: Nunquid repulit deus populū suū? Absit. Nam & ego Israelita sum, ex femine Abraham, de tribu Benjamin. Et subinde: Quid dicit Heliæ diuinum responsum? Reliqui mihi septem milia viros, qui non curauerūt genua aī Baal. Sic ergo & in hoc tempore reliquias secundū electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Item: Esaias autē, inquit, clamat pro Israel. Si fuerit numerus filiorū Israel tanq; arena maris, reliquias ponam ait, illam autē quæ laborauerat non vtrūq; refocillabo, sed ponā in gentem robustam. i. collectam de gentibus ecclesiam, sic spū fortitudinis induam, vt sicut multitudine fecunda, sic & victorijs sit gloriosa, fiat res admirationis digna, vt dicat de illa: Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora conuergēs, pulchra vt luna, electa vt sol, terribilis vt castrorum acies ordinata? Vere robusta, vere vt castrorū acies ordinata. Nam (vt de cæteris taceam) quorum tota spiritalis est pugna contra hostes inuisibiles, & contra carnis vitia. Quis milites eius, eos duntaxat quos martyres suos vel Christi nuncupat, dinumerare queat? Nouimus reliquias illas, scimus istam gentem robustam, totum quod sunt, esse gratiæ non debiti, vnde & gratias agentes dicunt in Apocalypsi: Quoniam occisus es & redemisti nos deo in sanguine tuo ex omni tribu & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos deo nostro regnū & sacerdotes, & regnabunt super terrā. Ergo dominus, de quo hic tandem dicitur: & regnabit dñs super eos in monte Sion, ex hoc nūc & vsq; in æternum. Veraciter nominatur rex regum & dominus dominantium, quia quorū est rex, ipsi omnes reges & sacerdotes sunt, & in æternū regnabūt. Quod autē hic dñs regnans super eos in monte Sion, propria sit filiū persona, ipse in psalmo testis est dicēs: Ego autē constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius prædicās præceptū eius, dominus dixit ad me: filius meus es tu. ¶ Mons autē Sion non dubium, quin sit cælestis ecclesia, iuxta iuxta Apostoli: Et accessistis, inquit, ad Sion montē & ciuitatem dei viuētis, Hierusalem cælestem, & multorū miliū angelorū frequentiam, & ecclesiam primitiuorū qui inscripti sunt in cælis. Nec vero reptere opus est, q̄ vtiliter nūc Christus, nūc Christi ecclesia cælestis montis Sion, siue montis domus domini appellatio in præsentī prophetia significetur, videlicet propter illud quod præmissum fuerat, Sion causa vestri, quasi ager arabitur, & mons templi erit in excelsa sylvarum, vt offensio, vel odium, quod cōtra prophetas his auditis magis effervescere poterat, sapienter mitigetur, dū de rebus alijs sub eiusdē nominibus gloriosa dicūtur. ¶ Si tanta & tam gloriosa merito dicūtur de gentibus ad istū montē dñi confluentibus, & de reliquijs claudicantis. i. Iudaici populi, quæ in idipsum cōgregandæ præuidebātur. Quid de primitijs eiusdem populi, i. de primitiua ecclesia, vel ad primitiuā ecclesiā patriarcharū & prophetarū, & oīm electorū dici debuit, qui Christi aduentū præcesserūt & expectauerūt, & nō acceptis promissioribus oēs defuncti sunt, ex quibus ipse Chrūs secundū carnē? Nā de illa parte, siue ad illā partē tā bonam, nihil proprie cōueniens præsentis prophetiæ textus hæcenus est elocutus, sed nimis ad illā dicitur ea q̄ cōtinuo sequunt. ¶ Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, vsq; ad te veniet, & veniet potestas prima regnū filia Hierusalem. Nunc quare mærore cōtraheris? Nūquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientem? ¶ Filia nāq; Sion, siue filia Hierusalem præsentī loco ipsa est primitiua ecclesia, patriarcharum & prophetarū, cæterorūq; sanctorū, quæ mærore cōtraheretur, dū ab ea Christus expectaretur, quasi regē non habens, aut cōsiliariū, cū in promissione & spe teneret eū. Dicit autē nūc idcirco filia Sion, siue filia Hierusalem, quia videlicet dū in hoc seculo peregrinaretur, mente pendebat ad illam Sion ciuitatem dei viuētis Hierusalem cælestē, & multorū miliū angelorū frequentiam, vt Apostolus ait, quorū ministerio fruens supernis visibus, & crebris, promissionibus, quasi materno lacte filia dulcis lactabat, nutrebat, & beata spe cōsolata cōfortabat. Tali filia nūc dicit: & tu turris gregis nebulosa, subaudit cōsolare, & habeto claritatē letitiæ, quia veniet potestas prima vsq; ad te. ¶ Turris idcirco nūc vocatur quia & visibiliter & inuisibiliter tanq; forte præsidium firmauerat illam deus visibiliter templo & altari, de q̄ Esaias: & ædificauit, inquit, turrim in medio eius, inuisibiliter autē angelorum agminibus. Sed & in Cantico canticorū ad eā dicitur: Sicut turris David collū tuum quæ ædificata est cū propugnaculis. Mille clypei pendēt ex ea omnis armatura fortium. Hoc em̄ si rite ppendimus tā pulchre q̄ vere ad illā dicitur, de qua omnē armaturā, id est, oīm canonicā scripturā accepimus, qua armati sumus, sine qua inermes essemus, nos oēs quicūq; de gētibus ad Christi militiā vocati quippiā fortiter loquimur aut agimus. Totū quippe vetus, totum nouū testamentū ex illa est. Recte ergo dicit turris, & turris gregis, quia videlicet nos qui grex dñi sumus, nos populus eius, & oves pascuæ eius in illa protegemur & defendimus. Et hæc quædam turris nebulosa dicit, nimis propter crebras aduersitates, & propter mærore q̄ contrahebatur, eo qd nondū venisset suus qui federat in eadem turri rex, & propter despectionē, quas sæpe ab inimicis insultantibus despecta est, sed nihilominus lucida erat & est. Nā alibi cū sedero, inquit, in tenebris, dñs lux mea est. Iram dñi portabo, qm̄ peccaui ei, donec iudicet causam meam, & faciat iudicium. Educet me in lucē, videbo iustitias eius. Siue etiā idcirco nebulosa, quia in credulorū multitudo semper inuenta est in illa, sicut pfiguratu est & in tēplo, quondā a Salomone ædificatū est, & in monte Sina, quando lex data est. Nā & illic montē nubes densissima operuit, & illic nebula impleuit domum dñi, & non poterant sacerdotes stare, & ministrare propter nebulam. Quid tibi dicā o talis filia Sion? Vsq; ad te veniet, & veniet potestas prima regnum filia Hierusalem. Quia patet videbatur esse quod dixerat: vsq; ad te veniet, subauditur ipse qui regnabit dominus, meliorauit bonū nūtiū repetēdo ac dicēdo: Et veniet potestas prima, veniet regnū tibi primū filia Hierusalem. Sic nāq; futurū erat, & sic factū est. Venit em̄ potestas in aduentu regis & dñi, videlicet illa magna & miranda potestas, quā tā breuibus verbis Euāgelista pulchre exprimit dicēdo: quotq̄ autē receperunt eū, dedit eis potestatem filios dei fieri, & illud regnū, de q̄ ait, puenientia agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Hoc regnū tibi filia Hierusalem, hæc potestas o filia Sion vsq; ad te veniet prima, id est, primū tibi danda. Nā licet Apostolus dicat distinctionē non esse Iudæi & Græci, & non esse personarū acceptionē apud deū, tñ idem dicit primū Iudæo & deinde Græco item: Quid ergo, inquit, amplius est Iudæo aut q̄ vtilitas circūcisionis? Multū per omnē modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia dei. Quid em̄ si quidam illos non crediderūt? Nūquid incredulitas illos fidē dei euacuauit? Absit. Est autē deus verax &c. Igitur tibi potestas prima veniet, o filia Sion, & primū regnum, quia videlicet vos sancti patriarcharū & prophetarū, vos sancti apostoli, & cæteri de illo populo sancti, recte primū in regno & potestate filiorū dei, possidetis locū. Cū ita sit o filia Sion, siue filia Hierusalem: nunc quare mærore cōtraheris? Nunquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientem? Deniq; tunc tēporis, & ex eo qd ad Abraham nis qd est Christus, repromissio facta est, ita Sion siue Hierusalem. i. multorū animarū sanctorū patriarcharū & prophetarū, regū & omnium iustorū mærore contrahebant, cupientes videre promissionis effectū: & cōprehendit eos dolor velut parturientium, sicut mirabili signo significat in Apocal. cū dicit: Et signū magnū apparuit in cælo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarū duodecim & in vtero habēs, & clamabat parturiēs, & cruciabat vt pariat. Ista Sion, hæc ipsa Hierusalem erat, illa mulier amicta sole, & luna sub pedibus. i. Christū habēs in promissione, & abundās atq; præemittens bonis tēporalibus, & in capite eius corona stellarū duodecim. i. in initio gētis filij Iacob, patres tribuū duodecim & in vtero habēs scilicet promissionis fidē, & spem in corde retinēs clamabat parturiens, & cruciabat vt pareret, quia videlicet magno desiderio videre desiderabat rem cuius habebat spem, sicut mulier desiderat videre natū, quæ portat cōceptum. Nūc dolorē miro modo spūs sanctus, sanctorū omnium cōsolator & arguit & excitat. Arguit em̄ dicēdo: nūc quare mærore cōtraheris? Nūquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientē, excitat subiungēdo cōfessionibus, & crebris, promissionibus, quasi materno lacte filia dulcis lactabat, nutrebat, & beata spe cōsolata cōfortabat. Tali filia nūc dicit: & tu turris gregis nebulosa, subaudit cōsolare, & habeto claritatē letitiæ, quia veniet potestas prima vsq; ad te. ¶ Turris idcirco nūc vocatur quia & visibiliter & inuisibiliter tanq; forte præsidium firmauerat illam deus visibiliter templo & altari, de q̄ Esaias: & ædificauit, inquit, turrim in medio eius, inuisibiliter autē angelorum agminibus. Sed & in Cantico canticorū ad eā dicitur: Sicut turris David collū tuum quæ ædificata est cū propugnaculis. Mille clypei pendēt ex ea omnis armatura fortium. Hoc em̄ si rite ppendimus tā pulchre q̄ vere ad illā dicitur, de qua omnē armaturā, id est, oīm canonicā scripturā accepimus, qua armati sumus, sine qua inermes essemus, nos oēs quicūq; de gētibus ad Christi militiā vocati quippiā fortiter loquimur aut agimus. Totū quippe vetus, totum nouū testamentū ex illa est. Recte ergo dicit turris, & turris gregis, quia videlicet nos qui grex dñi sumus, nos populus eius, & oves pascuæ eius in illa protegemur & defendimus. Et hæc quædam turris nebulosa dicit, nimis propter crebras aduersitates, & propter mærore q̄ contrahebatur, eo qd nondū venisset suus qui federat in eadem turri rex, & propter despectionē, quas sæpe ab inimicis insultantibus despecta est, sed nihilominus lucida erat & est. Nā alibi cū sedero, inquit, in tenebris, dñs lux mea est. Iram dñi portabo, qm̄ peccaui ei, donec iudicet causam meam, & faciat iudicium. Educet me in lucē, videbo iustitias eius. Siue etiā idcirco nebulosa, quia in credulorū multitudo semper inuenta est in illa, sicut pfiguratu est & in tēplo, quondā a Salomone ædificatū est, & in monte Sina, quando lex data est. Nā & illic montē nubes densissima operuit, & illic nebula impleuit domum dñi, & non poterant sacerdotes stare, & ministrare propter nebulam. Quid tibi dicā o talis filia Sion? Vsq; ad te veniet, & veniet potestas prima regnum filia Hierusalem. Quia patet videbatur esse quod dixerat: vsq; ad te veniet, subauditur ipse qui regnabit dominus, meliorauit bonū nūtiū repetēdo ac dicēdo: Et veniet potestas prima, veniet regnū tibi primū filia Hierusalem. Sic nāq; futurū erat, & sic factū est. Venit em̄ potestas in aduentu regis & dñi, videlicet illa magna & miranda potestas, quā tā breuibus verbis Euāgelista pulchre exprimit dicēdo: quotq̄ autē receperunt eū, dedit eis potestatem filios dei fieri, & illud regnū, de q̄ ait, puenientia agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Hoc regnū tibi filia Hierusalem, hæc potestas o filia Sion vsq; ad te veniet prima, id est, primū tibi danda. Nā licet Apostolus dicat distinctionē non esse Iudæi & Græci, & non esse personarū acceptionē apud deū, tñ idem dicit primū Iudæo & deinde Græco item: Quid ergo, inquit, amplius est Iudæo aut q̄ vtilitas circūcisionis? Multū per omnē modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia dei. Quid em̄ si quidam illos non crediderūt? Nūquid incredulitas illos fidē dei euacuauit? Absit. Est autē deus verax &c. Igitur tibi potestas prima veniet, o filia Sion, & primū regnum, quia videlicet vos sancti patriarcharū & prophetarū, vos sancti apostoli, & cæteri de illo populo sancti, recte primū in regno & potestate filiorū dei, possidetis locū. Cū ita sit o filia Sion, siue filia Hierusalem: nunc quare mærore cōtraheris? Nunquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientem? Deniq; tunc tēporis, & ex eo qd ad Abraham nis qd est Christus, repromissio facta est, ita Sion siue Hierusalem. i. multorū animarū sanctorū patriarcharū & prophetarū, regū & omnium iustorū mærore contrahebant, cupientes videre promissionis effectū: & cōprehendit eos dolor velut parturientium, sicut mirabili signo significat in Apocal. cū dicit: Et signū magnū apparuit in cælo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarū duodecim & in vtero habēs, & clamabat parturiēs, & cruciabat vt pariat. Ista Sion, hæc ipsa Hierusalem erat, illa mulier amicta sole, & luna sub pedibus. i. Christū habēs in promissione, & abundās atq; præemittens bonis tēporalibus, & in capite eius corona stellarū duodecim. i. in initio gētis filij Iacob, patres tribuū duodecim & in vtero habēs scilicet promissionis fidē, & spem in corde retinēs clamabat parturiens, & cruciabat vt pareret, quia videlicet magno desiderio videre desiderabat rem cuius habebat spem, sicut mulier desiderat videre natū, quæ portat cōceptum. Nūc dolorē miro modo spūs sanctus, sanctorū omnium cōsolator & arguit & excitat. Arguit em̄ dicēdo: nūc quare mærore cōtraheris? Nūquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientē, excitat subiungēdo cōfessionibus

Rom. 11

Esa. 10  
Eiecta in gentem robustam ponitur.

Cant. 6

Apo. 1

Dominus rex regum

Psal. 2

Sup. 3

Filia Sion primitiua ecclesia dicitur.

Heb. 12

hibus, & crebris, promissionibus, quasi materno lacte filia dulcis lactabat, nutrebat, & beata spe cōsolata cōfortabat. Tali filia nūc dicit: & tu turris gregis nebulosa, subaudit cōsolare, & habeto claritatē letitiæ, quia veniet potestas prima vsq; ad te. ¶ Turris idcirco nūc vocatur quia & visibiliter & inuisibiliter tanq; forte præsidium firmauerat illam deus visibiliter templo & altari, de q̄ Esaias: & ædificauit, inquit, turrim in medio eius, inuisibiliter autē angelorum agminibus. Sed & in Cantico canticorū ad eā dicitur: Sicut turris David collū tuum quæ ædificata est cū propugnaculis. Mille clypei pendēt ex ea omnis armatura fortium. Hoc em̄ si rite ppendimus tā pulchre q̄ vere ad illā dicitur, de qua omnē armaturā, id est, oīm canonicā scripturā accepimus, qua armati sumus, sine qua inermes essemus, nos oēs quicūq; de gētibus ad Christi militiā vocati quippiā fortiter loquimur aut agimus. Totū quippe vetus, totum nouū testamentū ex illa est. Recte ergo dicit turris, & turris gregis, quia videlicet nos qui grex dñi sumus, nos populus eius, & oves pascuæ eius in illa protegemur & defendimus. Et hæc quædam turris nebulosa dicit, nimis propter crebras aduersitates, & propter mærore q̄ contrahebatur, eo qd nondū venisset suus qui federat in eadem turri rex, & propter despectionē, quas sæpe ab inimicis insultantibus despecta est, sed nihilominus lucida erat & est. Nā alibi cū sedero, inquit, in tenebris, dñs lux mea est. Iram dñi portabo, qm̄ peccaui ei, donec iudicet causam meam, & faciat iudicium. Educet me in lucē, videbo iustitias eius. Siue etiā idcirco nebulosa, quia in credulorū multitudo semper inuenta est in illa, sicut pfiguratu est & in tēplo, quondā a Salomone ædificatū est, & in monte Sina, quando lex data est. Nā & illic montē nubes densissima operuit, & illic nebula impleuit domum dñi, & non poterant sacerdotes stare, & ministrare propter nebulam. Quid tibi dicā o talis filia Sion? Vsq; ad te veniet, & veniet potestas prima regnum filia Hierusalem. Quia patet videbatur esse quod dixerat: vsq; ad te veniet, subauditur ipse qui regnabit dominus, meliorauit bonū nūtiū repetēdo ac dicēdo: Et veniet potestas prima, veniet regnū tibi primū filia Hierusalem. Sic nāq; futurū erat, & sic factū est. Venit em̄ potestas in aduentu regis & dñi, videlicet illa magna & miranda potestas, quā tā breuibus verbis Euāgelista pulchre exprimit dicēdo: quotq̄ autē receperunt eū, dedit eis potestatem filios dei fieri, & illud regnū, de q̄ ait, puenientia agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Hoc regnū tibi filia Hierusalem, hæc potestas o filia Sion vsq; ad te veniet prima, id est, primū tibi danda. Nā licet Apostolus dicat distinctionē non esse Iudæi & Græci, & non esse personarū acceptionē apud deū, tñ idem dicit primū Iudæo & deinde Græco item: Quid ergo, inquit, amplius est Iudæo aut q̄ vtilitas circūcisionis? Multū per omnē modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia dei. Quid em̄ si quidam illos non crediderūt? Nūquid incredulitas illos fidē dei euacuauit? Absit. Est autē deus verax &c. Igitur tibi potestas prima veniet, o filia Sion, & primū regnum, quia videlicet vos sancti patriarcharū & prophetarū, vos sancti apostoli, & cæteri de illo populo sancti, recte primū in regno & potestate filiorū dei, possidetis locū. Cū ita sit o filia Sion, siue filia Hierusalem: nunc quare mærore cōtraheris? Nunquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientem? Deniq; tunc tēporis, & ex eo qd ad Abraham nis qd est Christus, repromissio facta est, ita Sion siue Hierusalem. i. multorū animarū sanctorū patriarcharū & prophetarū, regū & omnium iustorū mærore contrahebant, cupientes videre promissionis effectū: & cōprehendit eos dolor velut parturientium, sicut mirabili signo significat in Apocal. cū dicit: Et signū magnū apparuit in cælo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarū duodecim & in vtero habēs, & clamabat parturiēs, & cruciabat vt pariat. Ista Sion, hæc ipsa Hierusalem erat, illa mulier amicta sole, & luna sub pedibus. i. Christū habēs in promissione, & abundās atq; præemittens bonis tēporalibus, & in capite eius corona stellarū duodecim. i. in initio gētis filij Iacob, patres tribuū duodecim & in vtero habēs scilicet promissionis fidē, & spem in corde retinēs clamabat parturiens, & cruciabat vt pareret, quia videlicet magno desiderio videre desiderabat rem cuius habebat spem, sicut mulier desiderat videre natū, quæ portat cōceptum. Nūc dolorē miro modo spūs sanctus, sanctorū omnium cōsolator & arguit & excitat. Arguit em̄ dicēdo: nūc quare mærore cōtraheris? Nūquid rex nō est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia cōprehendit te dolor sicut parturientē, excitat subiungēdo cōfessionibus

Turris gregis. Esa. 1. Cant. 4

Infra. 7

3. Reg. 8. Exod. 29

Iohan. 1. Matth. 4

Roma. 3. 10

Mærore filia Sion.

Apo. 12

**1. Reg. 4**  
**Gene. 37.**  
**2. Cor. 7**  
**Iohan. 16.**  
**Gene. 37**  
**Acto. 24**  
**Gene. 4**  
**Psal. 78.**

L Dole & satage filia Sion, quasi parturiens. Sciendū ergo quia dolentiū in partu magna distātia est. Alicuius em̄ anima in partu prae dolore egredit, & si dicat ei: ne timeas quia filiū peperisti, siue ut alibi legimus: noli timere, quia & hūc habebis filiū, nō respondet neq; animaduertet. Secundū hōi similitudinē: Spūs sanctus ecclesiā vēturi Christi matrem dolere noluit. Quāuis em̄ prius morerent sancti quā viderent illū Christū dñi, tñ habere debebāt & habebāt fidē resurrectionis & futuri seculi, qd videlicet quis expectantē morerent, nihilominus tñ illū & extra carnē, & in carne sua postmodū visuri essent. Igitur cū dicit, nunqd rex nō est tibi, aut cōsiliarius tuus perit, quia cōprehēdit te dolor sicut parturientē, ab eodē hortat sanctos oēs, vt nō contristent sicut & ceteri q spem nō habēt, cū aut protinus subiungit: dole & satage quasi parturiens. Ad hoc hortat, vt cōtristentur secundū deū, id est, vt in tristitia siue dolore, nō amittāt spei fiduciā, & fidei rationē. Vnde notandum, quod non dicit hic tantummodo dole quasi parturiens, sed dole, inq; & satage. i. in dolore spem firmā tene, additq; quasi parturiens, quā videlicet sicut parturiens idē dem doloris sui videt fructū, & iā nō meminit p̄surae propter gaudiū, quā natus est hō in mundū, ita tu videbis liberantē & redimentē te dñm, & dolor tuus cōuertit in gaudium. Hoc intelligendū est per id qd sequit. L Quia nunc egredieris de ciuitate, & habitabis in regione, & venies vsq; ad Babylonē, & ibi liberaberis, ibi redimet te dñs de manu inimicōr tuorū. Quātū ad exteriorem literæ textum istā intelligimus Iudæorū captiuitatē notissimā, quā in Babylonem ducendi, & de qua post annos septuaginta erāt reducendi. At vero spūaliter aliā nouimus Babylonem, sicut Sion istā scimus siue Hierusalē, de qua nunc loquimur, viuētis dei ciuitatem, id est, vniuersalem sanctorū & electorū omnium ciuitatem, cuius rex & cōsiliarius Chr̄s est, qui in p̄senti loco per prophetā p̄sentat. Vniuersalem ergo huius Sion captiuitatem, quā in Adā accidit, prae oculis habentes, dignius ac locupletius verba hęc intelligimus, dū p̄missio. Dole ac satage filia Sion quasi parturiens, subiungit, quā nūc egredieris de ciuitate & habitabis in regione, & venies vsq; ad Babylonem, ibi liberaberis, ibi redimet te dominus de manu inimicōr tuorum. Nunc inquit, id est, ante illud nouissimum diē, in q̄ fiunt illa quæ p̄dixi manifestato monte domus dñi qui Chr̄s est, interim dū morā facit, & nondum venit qui venturus est, tu egredieris de ciuitate & habitabis in regione, & venies vsq; ad Babylonem, id est, p̄iudicata in Adam p̄sceris extra paradysum, vnde ille expulsus est, vnde ille expulsum, cuius in lumbis eras, & manebis in p̄senti seculi captiuitate, & post habitationem huiusce regionis venies vsq; in Babylonem scilicet moriendo, & per mortē descendendo ad tenebrarū infernalium cōfusione, q̄ & sancti descenderunt patres tui, sicut vnus ex maximis illorum dicit: Descendā ad filiū meum, lugens in infernū. Ibi liberaberis, ibi redimet te dñs de manu inimicōr tuorū. Descēdet enim illuc deus & dñs dei filius, liberator & redēptor tuus propter te homo factus, & passus, crucifixus, mortuus, & sepultus, & deinde suscitatus a mortuis solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Hoc modo redimet te de manu inimicōr tuorum, scilicet malignorum spiritū, pretiū dādo pro te sanguinem suum, vt nihil iuris habeāt in te propter originale peccatū. Hoc de illa spūali Babylone, & de inuisibilibus inimicis tuis dñs dixit: Nunc demum de visibilibus inimicis tuis audi quid idem ipse dicat. L Et nunc congregatæ sunt gentes multæ, quæ dicunt, lapidet, & aspiciat in Sion oculus noster. Ipsi vero non cognouerunt cogitationes dñi, & non intellexerunt consilium eius, quia congregauit eos quasi scœnum aræ. Surge & tritura filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, & vngulas tuas ponam æreas, & comminues populos multos, & interficies domino rapinas eorum, & fortitudinem eorū domino vniuersæ terræ. Quis hoc nesciat quod super istam Sion gentes multæ congregatæ sunt ab initio seculi, ex quo Cain funestus primus ciuem ciuitatis huius fratrem suū Abel interfecit: Pleni sunt sacri libri lachrymabilibus historijs, & passim per omnem ferre paginam diuinam gemitus huius Sion audiuntur, dum veniunt gentes & ponant morticina seruorum tuorum deus escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestijs terræ, dum effundunt sanguinem ipsorum tuorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non est qui sepeliat. At illi nulla miseratione gementi Sion compatiuntur, sed p̄tinaci crudelitate semetipsos cohortantur dicentes: Lapidetur ista Sion, i. nullus ei parcat, Et optando dicunt:

dicunt: Aspiciat in Sion oculus noster. Quo dicto vehemens innuitur odiū & inuidia, q̄ non leuiter exaturari possit, nisi multaq; aspectu miseriæ. Quo cū potiti fuerint, maligno visu soluunt, & crudeli plausu tripudiant, dilatantes os suū sicut scriptum est atq; dicentes: Surge euge viderunt oculi nostri, subaudi mala huius q̄ desiderauimus, & hoc bene conigit nobis. Ipsi aut, inquit, nō cognouerunt cogitationes dñi, & non intellexerunt consilium eius, quia cōgregauit eos quasi scœnum aræ. Et est sensus. Cōgregatæ sunt gentes super te, & in sua gloriatē multitudine, p̄sencia tātum & manifesta potuerūt videre, scilicet & tuā calamitatē, & suā in hoc mūdo prosperitatē, sed hoc nō cognouerunt neq; intellexerunt, qd in futuro dñs cogitauerit, & quale super te & super illos consilium inierit. Sed ecce consiliū, & cogitationes eius dico tibi, quia congregauit eos quasi scœnum aræ, subauditur, vt congregatis illis dicat tibi. Surge & tritura filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreū, & vngulas tuas ponam æreas, & comminues populos multos, & interficies dño rapinas eorū, & fortitudinem domino deo vniuersæ terræ. Et est sensus: Quāuis fortes & robustos esse arbitrentur, nimiq; cum sint caro, sic sunt quasi scœnū, quia ois caro vt scœnum, & ois gloria eius tanq; flos agri. Et vere scœnū est populus. Itaq; sicut scœnū in agro ad ipsū viret, & in tēpore aridū deportat ad aream, ibiq; ferris dētatis siue plaustris ferreis trituratur, ac tritico recondito, stipula & paleæ proiectæ igni traduntur, sic tu o Sion oēs gentes quæ cōgregatæ sunt, super te superbientes atq; luxuriatē, velut viride scœnū in iudiciū dñi triturabis atq; comminues, ita dūtaxat, vt quicunq; ex illis sese in humilitate deposuerint, eos tanq; triticum dño, vniuersæ terræ consecres, interficiendo quicq; in eis vitiosum erat, quicunq; aut p̄tinaci superbiæ vento sese subleuauerint, eos velut stipulam & paleam perpetuæ igni trades. Neq; enim resistere tibi poterūt cornu ferreum, & areas vngulas habenti, quod videlicet cornu tuū insuperabilis rex & magnificus triumphator Christus est, quæ vngulæ tuæ Apostoli de tua carne geniti sunt, fide solidi, verbo tinnuli velut æs, qd metallum valde sonorū est. Nam in omnem terram exiuit sonus eorū, & in finibus orbis terræ verba eorū, & non sunt loquelæ neq; sermones, q̄ non audiantur voces eorū. Hactenus ad illā quæ vera est Sion & vera Hierusalem sermo est sic incipiens, & tu muris gregis nebulosa filia Sion. Nā de illa Hierusalem terrena quæ occidit prophetas, & lapidauit eos qui ad se missi fuerunt, audi quid dicatur. L Nūc vastaberis filia latronis. Obsidionē posuerunt super nos, in virga percutient maxillā iudicis Israel. Cuius vel quanti iudicis: Nimirum eius qui & magnus deus est, & humilis apparuit, qd multū cauere sicut eo tēpore opus erat, sequentibus verbis p̄dicatur. L Et tu Bethleem Ephrata, parua es in milibus Iuda, ex te mihi egredierur, qui sit dominator in Israel, & egredierur ab initio a diebus æternitatis. Propter hoc dabit eos vsq; ad tempus in quo parturiens pariet, reliquæ fratrum eius conuertent ad filios Israel. Sicut iam dictū est ad illam, & de illa Hierusalē quæ prophetas occidit, sermo est. Nūc (inquit) vastaberis o tu non vere filia Sion, sed vere filia latronis, videlicet quæ virgā homicidam & latronem Barraban tibi dimitti petisti, autorem vero vitæ interfecisti. Nunc in quā vastaberis, nunc circundabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te & coangustabūt te vndiq; & ad terrā p̄sternerent te & filios tuos qui in te sunt. Quam ob causam sic vastaberis, & cur prosternerent filij tui? Obsidionē (inquit) posuerunt super nos, in virga percutient maxillam iudicis Israel. Super nos prophetas & sapientes & scribas obsidionem posuerunt, id est, ex nobis occiderunt & crucifixerunt, & ex nobis flagellauerunt in synagogis suis, & de ciuitate in ciuitate p̄secuti sunt. Nam hoc totum fuit obsidionem ponere super nos, quia sic voluerūt claudere ora nostra, ne doceremus in nomine iudicis Israel, cuius maxillam in virga percuterūt, in virga in quā, id est in arundine qua percutiebant eū spinis coronatum, sibi in potestate concessa quemadmodū ait, sed hæc est hora vestra & potestas tenebræ. Per partem totā, id est, per maxillæ percussione, totam eius significabat passionē. Pulchre nimiq; quia passionis eius hoc fuit initium, quod vnus assistens ministrorū, dedit illi alapam dicens: Sic respondes pontifici: Proterua crudelitas, crudelis proterua lictoris & scurræ, qui dū adularatur dño suo pontifici, & ei placere vult, affiliēs coram percutit in maxillā iudicem Israel, nec solus Israel, sed & omnium hominū, quia ipse est qui constitutus est à deo iudex visorū & mortuorū. Et vt amplius perhorrescas remeritatem nebulonis, qui percussit, ille